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 چکیده

ر دهه های اخیر اصول و سیاست این مقاله به بررسی اصول و سیاست های بازآفرینی شهری در شهرها می پردازد. د

های گوناگونی در رویارویی با مسئله بازآفرینی شهری، به ویژه در نواحی درونی شهرها مطرح و برنامه های متعددی در 

این خصوص به اجراء در آمده است. در یک نگاه تحلیلی مراحل متمایزی در فرآیند تکاملی این اصول و سیاست ها قابل 

چند دهه اخیر در کشورهای پیشرفته متاثر از دگرگونی های اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، سیاسی  پیگیری هستند. طی

و... به منظور حل تنگناها و معضلات در شهرهای رو به افول، رویکردهای گوناگونی در عمل و نظریه تجربه شده است. 

ا و همچنین تاثیرات آنها بر تحولات شهرها به شکل ادبیات موجود در این موضوع و این رویکردها و عوامل تاثیرگذار بر آنه

کامل پرداخته شده است. در سال های اخیر با رویکرد بازآفرینی شهری، عرصه موضوعی جدیدی در ادبیات شهرها مطرح 

گردیده است. در این پژوهش سعی بر این است تا اصول و سیاست های کلی بازآفرینی شهری در شهرها را مطرح کرده و 

تحلیلی است می توان از نتایج این  -یک بررسی کامل به آنها پرداخته شود. در این پژوهش که یک روش توصیفیبا 

 پژوهش در تحقیقات آتی و برنامه ریزی های شهری استفاده نمود.

 

 اصول، سیاست و بازآفرینی شهریکلمات کلیدی: 

 

 

 مقدمه .1

اژه عام که مفاهیم دیگری نظیر بهسازی، نوسازی، بازسازی، در ادبیات اخیر دنیا، بازآفرینی شهری به عنوان یک و

توانمندسازی و روان بخشی را در بر می گیرد، بکار می رود. بازآفرینی شهری فرآیندی است که به خلق فضای شهری 

جدید با حفظ ویژگی های اصلی فضایی )کالبدی و فعالیتی( منجر می گردد. در این اقدام فضای شهری جدیدی حادث 

می شوند که ضمن شباهت های اساسی با فضای شهری قدیم، تفاوت های ماهوی و معنایی را با فضای قدیم به نمایش 

 (. 5، 1231می گذارند )حبیبی، مقصودی، 

بازآفرینی شهری سیاستی جامع، در بر گیرنده برنامه ارتقای کیفی بافت های شهری با اهداف یکپارچه، اقتصادی، 

ست که تنها به تغییرات کالبدی نمی اندیشد و تغییرات اجتماعی را نیز تاکید می نماید. بازآفرینی اجتماعی و فرهنگی ا

شهری هم جذابیت فضاهای شهری از طریق مرمت عناصر موجود و ایجاد عناصر کالبدی جدید و هم تلفیق انواع فعالیت 

ینی شهری با دخالت آگاهانه در بافت شهری برای های رسمی و تعریف شده با فعالیت های غیر رسمی اشاراه دارد. بازآفر

جلوگیری از فرسایش و سعی در معاصر سازی آن دارد. معاصرسازی فرآیندی است که به خلق فضای شهری جدید به 

حفظ ویژگی های اصلی فضایی )کالبدی و فعالیتی( منجر می شود. در این اقدام فضای شهری جدیدی حادث می شود که 
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